de tanto populo; dexiderai messer Mafeo da Muzano vivo. Mandati, Madonna mia, a Tertona o lo magnifico messer Piero Vesconte o messer Piero Cotta o uno simile et non homeni partiali de altri ch'a de la Excellentia Vostra; io l'ho pur scripto. Al presente li inimici sono vegnuti a combattere lo molino de Manuelle in Tertone per Contravilla. vagando l'aqua grossa et sapiendo che era mal proveduto; et l'haviano havuto a patti et non lo provitero bene. Io li mandai li mei cum extremo periculo, cum favore et adiuto de Pietro Antonio, et virilmente s'è rehavuto, et è in li mei. Lo farò consegnare al . . . commissario de Tertona chi gli proveda meglio che nel passato; se li inimici lo tegniano, era rotta la strada del vescovato. M'è affermato che gli erano de li homini de Nove cum li inimici a combaterlo, certificando la Excellentia Vostra che, se non havesero de Novi et da Gavi le farine et li altri suxidii, oramay lo Bosco, el Frugarolo et Pozollo¹⁴, chi stentano, se reduriano al baptismo o morriano di fame. Non so che liga sia cum questo duxe de Zenoa. che per mi vorria più tosto e Novi et Gavi me facessino guerra. che stare a questo modo; ogni dì è la fera de li inimici et mettono li agoayti¹⁵ in lo suo territorio et sono guidati da loro, chè Anfossi et Girardenghi et Filippo, figlio de Francesco Barbavera, sono soldati de signor Guilliermo et la cosa va male. Non habiamo potuto finire de vendemiare, nè se po' seminare, nè coglere le castagne. chè ogni dì me correno a casa et in un giorno ne hano menato XL bestie bovine et otto prexoni; et ex adverso questo lupo, chi deveria essere pastore, cum lo fidelle Morexino, hanno fatto ordine che niuno del vescovato possa vegnire a Serravalle. Li manca lo suo pensiero et dexiderio de altra stella, come li proverò cum lo tempo. che como ho scripto le differentie non sono reale, ma mentale, nè io voglio altro signore, nè lui po' essere contento di questo. M'arecommando a la Excellentia Vostra. Date Serravallis. die III octobris 1452.

Illustrissime dominationis prefate fidelis miles et comes Blasius.

10

[1452 - 11 ottobre]

A.S.M., *Potenze Estere, Genova*, cartella 407, 1452 ottobre.

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, duci Mediolani etc., Papie Anglerieque comiti ac Cremone domino metuendo. Magnifico Cicho. in castris felicibus, cito, cito, cito, per postas.

Illustrissime princeps et excellentissime domine metuende. Non habiando alcuno adiutorio in favore da li officiali de la Excellentia

¹⁴ L'odierno Pozzolo Formigaro